*De rebaptizatis non ordinandis.*

**XXV.** Non est permittendum ut re-  
baptizatis ad clericatus gradum promo-  
veantur.

*Vt qui excommunicatis sine licentia commu-*  
*nicaverit damnatur.*

**XXVI.** Si quis excommunicatus fue-  
rit pro suo neglectu, & tempore excom-  
municationis ante audienciam communica-  
care præsumperit, ipse in se damnationis  
judicetur protulisse sententiam.

*De non vendendis rebus Ecclesiæ.*

**XXVII.** Placuit ut Presbyteri non  
vendant rem Ecclesiæ, ubi sunt constitu-  
ti, nescientibus Episcopis suis.

*Vt absque licentia Episcopi ad virgines vel*  
*viduas Clerici non accedant.*

**XXVIII.** Clerici vel continentes ad  
viduas vel virgines nisi ex iussu Episcopo-  
rum vel Presbyterorum non accedant. Et  
hoc non soli faciant, sed cum conclericis  
vel cum his quibus Episcopus aut Presby-  
ter juss erit. Nec ipsi Episcopi vel Presby-  
teri soli habeant accessum ad hujuscemodi  
feminas, sed ubi Clerici praesentes sunt aut  
graves aliqui Christiani.

*De appellatione prime sedis.*

**XXIX.** Vt prime sedis Episcopus non  
appelletur princeps sacerdotum, aut sum-  
mus sacerdos, aut aliquid hujuscemodi,

sed tantum primæ sedis Episcopus.

Concil. Carthag. 3. c. 26.

Ferrand. c. 81.

Crifcon. c. 256.

Burchard. lib. 1. c. 3.

Ivo par. 5. c. 57.

Gratian. di. 99. c. 3. *Prime.*

*De arbitrio Episcopi erga paenitentes.*

**XXX.** Paenitentibus secundum diffe-  
rentiam peccatorum Episcopi arbitrio  
paenitentia temporis decernantur.

Concil. Carthagin. 3. c. 31.

Concil. Vvormat. c. 25.

Concil. Trosl. c. 15.

Halitgar. lib. 3. c. 1. II.

Ifaa tit. 1. c. 30.

Regino lib. 1. c. 307.

Burchard. lib. 19. c. 49.

Ivo par. 15. c. 3.

Gratian. 26. q. 7. c. 5. *Paenitentibus.*

*De manumissionibus.*

**XXXI.** Manumissiones in Ecclesia v. 11.

celebrandæ.

*Vt nemini sit facultas, relicta principali*

*cathedra, in Ecclesia in sua dioecesi vel*

*in re propria diuinitus residere.*

**XXXII.** Placuit ut nemini sit facultas, *Cod. Ca-*  
tas, relicta principali cathedra, ad aliam, *thag. 16.1.*  
Ecclesiam in dioecesi constitutam se con-*Ivo par. 1.*  
ferre vel in repropria diuinitus quam oportet consti-*thag. 18.1.*  
tutum curam vel frequentatio-  
nem agere & propriam plebem negle-  
re. *Vide supra lib. 1. cap. 40.*

*De defensoribus Ecclesiæ à Rege posendis.*

**XXXIII.** Defensores Ecclesiarum *Cod. Ca-*  
adversus potentias secularium vel divitium *thag. 1.4.9.*  
ab Imperatore sunt posendi. *Gratian. 33.*  
*Alio infor-*  
*matione.*

*De occurso Clericorum ad Concilium.*

**XXXIV.** Placuit ut quotienscumque *Cod. Ca-*  
Concilium congregandum est, Episcopi *thag. 1.4.*  
& Presbyteri, qui neque atate neque *Gratian. 33.*  
gritudine aut alia graviori necessitate im- *thag. 1.4.10.*  
pediuntur, competenter occurrant. Quod *Plaut.*  
si occurre non potuerint, excusationes *Plaut.*  
suis in trajectoria subserbant.

*De lectore unius Ecclesiæ in alia Ecclesiæ non*  
*promovendo.*

**XXXV.** Placuit ut qui semel in Ec-  
clesia legerit, ab aliis Ecclesiæ ad clericum  
non teneatur aut promoveatur. Et ut ab  
ecllesiæ judicibus non sit provocandum.

Concil. Milevit. c. 15.

Regino lib. 1. c. 385.

Burchard. lib. 8. c. 11.

Gratian. di. 72. c. 3. *Placuit.*

Codex Ecel. Afric. c. 96. 122.

*De remissione paenitentium.*

**XXXVI.** Paenitentes quicunque ex v. 11.

*Ifac tit. 1. gravioribus sive ex levioribus culpis paenitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis est remittendum. Ceterum de pondere æstimando delictorum Sacerdos est judicare.*

*De non invadenda alterius parochia.*

*V.I. 381. Decreta In-  
terim. c. 1. c.  
36. XXXVII. Non oportet transferri terminos à patribus constitutos, ut alterius parochiam alter invadat, atque illuc celebrare divina mysteria, inconfutò eo cui commissa est, præsumat.*

*De iusto baptizante non iterando.*

*XXXVIII. Rite baptizatos illo do-  
no iterari non posse. Et aliter sola aqua  
lotos baptizare in nomine Patris & Filii &  
Spiritus sancti neccesse est provideri.*

*De ultione peccatorum.*

*XXXIX. In Ecclesia peccata populi  
inulta remanere non debere.*

*De prohibitis non deficiendis.*

*XL. Si quis interdicta dispicerit, gra-  
dus sui periculo subjacebit.*

*De prævaricatoribus canonum submovendis.*

*XLI. Quisquis sacerdotum contra in-  
terdicta canonum fecerit, à suo est officio  
submovendus. Et veniam sibi deinceps  
noverit denegari.*

*De dilatione temporum erga eos qui ad sacros  
ordines promoventur.*

*XLII. Qui fè divinæ militiae desiderat  
mancipari, sive inter Lectores, sive inter  
Exorcistas quinquennio tenetur. Exinde  
Acolythus vel Subdiaconus quatuor anni.  
Et sic ad benedictionem diaconatus,  
si meretur, accedit. in quo ordine quin-  
que anni, si inculpatè gesserit, adhærente  
debet. Et postea, si probus fuerit, sa-  
cerdos efficiatur.*

*Siric. in ep. ad Himer. c. 9.*

*Zofim. ep. 3. c. 1.*

*Rhaban. lib. 1. de inst. Cleric. c. 13.*

*Capitula Herardi c. 98.*

*Gratian. di. 77. c. 2. In singulis. & c. 3.*

*Quicunque.*

*De confessione scelerum.*

*V. 17. Capitula  
Herardi c.  
99. XLIII. Manifestum est confiteri eum  
de crimen qui indulto & delegato judicio  
purgandi se occasione non uititur. Nihil  
enim interest utrum in praesenti examine  
omnia qua dicta sunt de eo comprehen-  
tur, cum ipsa absentia pro confessione  
constat.*

*Decreta  
Celest. 1. c.  
1. Vincente.  
Litini. pag.  
Vt doctribus contraria non doceantur.*

*XLIV. Non debere quemquam ad  
injuriam doctrorum vindicare doctrinam:  
quia timeo ne conhibere sit hoc tacere.*

*Et alibi: Merito causa nos respicit si fi-  
lentio faveamus errori.*

*159. feci  
de editio-  
nis.*

*De profundioribus questionibus.*

*XLV. Profundiores questiones nec  
contemnendas sunt nec penitus affe-  
rendae.*

*De non neglegendi preceptis canonum, sed  
viriliter exercendis.*

*XLVI. Nec otioſa nobis esse patitur  
qui exercenda, non neglegenda, donavit.*

*De non studienda novitati.*

*XLVII. Si studere incipiamus novi. Ibid. c. 14.  
tati, traditum nobis à patribus ordinem  
calcabimus.*

*Vt nullus sacerdos in alterius parochia  
aliquid presumat.*

*XLVIII. Sit unusquisque sacerdos Ibid. c. 17.  
concessis sibi contentus limitibus, nec in  
alterius parochia quicquam presumat;  
ne usurpatione locus aliquius in alterius  
concedatur injuriam.*

*De non ignorandis canonibus.*

*XLIX. Nulli sacerdoti licet canonies Ibid. c. 20.  
ignorare. Gratian. di.*

*L. Docendus est populus, non sequen- Ibid. c. 21.  
dus. Ivo par. 16. c. 14.  
Gratian. di. 62. c. 1. Docendu.*

*Vt aliqua conditione obligatus, absque peti-  
tione domini sui non ordinetur.*

*L I. Qui originali aut alicuius conditio-  
ne obligati sunt, non debent ab Episcopis  
ordinari, nisi forte corum petitio aut vo-  
luntas acceperit qui aliquid sibi in eos vin-  
dicant potestatis. Debet enim esse immu-  
nis ab aliis qui divinæ militiae fuerit adgre-  
gandus.*

*Decreta Leonis I. c. 1.*

*Burchard. lib. 2. c. 22.*

*Ivo par. 6. c. 64.*

*Gratian. di. 54. c. 1. Nullus Episcoporum.*

*De malis funditus abscondendis.*

*L II. Ea que male pullulant radicibus  
evellantur, & mellem dominicam zizania  
nulla corrumpant.*

*De non exigendis usuris.*

*L III. Usuram non solum Clerici sed  
nec laici christiani exigere debent.*

*De pravis persequendis.*

*L IV. Alter nobis commissos regere  
non possumus nisi eos qui sunt perdidores  
aut perditæ zelo fidei dominice persequa-  
mur, & fanis mentibus, ne pestis hæc la-  
tius devulgetur, severitate qua possumus  
abscidamus.*

*De plebe aduersis sacrificios custodienda.*  
¶ **L V.** Ante tribunal Domini de reatu  
neglegentia se non poterit excusare qui  
plebs suam contra sacrificia persuasione  
auctores noluerit custodire.

*De utilitate gregis & pastoris.*

**L VI.** Alter unus grex & unus pastor  
non sumus nisi quemadmodum Apostolus  
docet dicens: *Simus autem perfecti in co-*  
*dem sensu & in eadem sapientia.*

*De tepidis doctioribus.*

**L VII.** Interiorum ordinum culpa ad  
nullos magis referenda sunt quam ad des-  
tates neglegentesque doctores: qui multam  
sepe nutriunt pestilentialium, dum necessa-  
riam dissimilant adhibere medicinam.

*Quomodo dubia vel obscura teneantur.*  
¶ **L VIII.** In his quae vel dubia vel obs-  
cura fuerint id noverimus sequendum  
quod nec preceptis evangelicis contra-  
rium nec decretis sanctorum invenitur ad-  
versum.

*De uxoribus & concubinis.*

**L IX.** Non omnis mulier viro juncta  
uxor est viri, neque omnis filius heres est  
patris. Itaque aliud est uxor, aliud con-  
cubina. Sic & aliud ancilla, aliud libera.  
*Et alibi:* Non est dubium eam mulierem  
non pertinere ad matrimonium in qua do-  
cetur nuptiale non fuisse mysterium.

**Decreta Leon. 1. c. 18.**  
Criscon. c. 230.  
Hincmar. Rem. ep. 37. c. 5.  
Regino lib. 2. c. 181.  
Burchard. lib. 9. c. 1.  
Ivo par. 8. c. 139.  
Gratian. 32. q. 1. c. 12. *Non omnis.* & 27.  
q. 2. c. 17. *Cum societas.*

*De concubinis relinquentis.*

**L X.** Non est conjugij duplicitatio quan-  
do, ancilla relicta, uxor afflumitur, sed pro-  
fectus est honestatis.

**Decreta Leon. 1. c. 19.**  
Criscon. c. 231.  
Gratian. 32. q. 1. c. 11. *Ancillam.*

*De abstinentia à licitis.*

**L XI.** Oportet, qui pro inlicitis ve-  
niā poscit, etiam à multis licitis absti-  
nere.

**Decreta Leonis 1. c. 22.**  
Criscon. c. 233.  
Halitgar. lib. 3. c. 5.  
Concil. Trofl. c. 9.  
Regino lib. 1. c. 318.  
Burchard. lib. 19. c. 65.  
Gratian. 11. q. 1. c. 34. & di. 1. de penit. c.  
& 5. *Aliud quidem.*

*Quod paenitentibus nulla lacra negotiationis  
exercere conveniat.*

**L XII.** Nulla lacra negotiationis pa-  
nitentibus exercere convenit. Quia diffi-  
cile est inter vendentis ementisque com-  
mercum non intervenire peccatum.

**Decreta Leonis 1. c. 23.**  
Halitgar. lib. 3. c. 6.  
Rhaban. ep. ad Heribald. c. 15.  
Capitula Heraldi c. 100.  
Regino lib. 1. c. 313.  
Burchard. lib. 2. c. 128. & lib. 19. c. 9.  
Ivo par. 6. c. 202. & par. 15. c. 107.  
Gratian. di. 5. de penit. c. 2. *Qualitat.*

*De reatu potentum.*

**L XIII.** Reatu majore delinquit qui  
potiore honore perfruitur, & majora fa-  
cit vita delictorum sublimitas dignitatum.

Hilar. in synodo Rom. c. 1.  
Gratian. 25. q. 1. c. 4. *Nulli fac.*

*Vt pravi non consercentur.*

**L XIV.** Qui quis pravorum consecra-  
tor exiterit sacerdotum, factum suum  
ipse dissolvat, & quod commisit inlicito, *Quid na-*  
*aut a decessoribus suis invenit admisum,* *omnisi-*  
*si proprium periculum vult vitare, dam-*  
*nabat.*

*Vt iniusta populi petitio effectu caret.*

**L XV.** Nec tantum putemus petitio-  
nes valere populorum ut, cum his parere  
cupimus, contra voluntatem Domini Dei  
nostrri, qui peccare prohibet, aliquid  
agamus.

*De potestate data non abusa.*

**L XVI.** Privilegium meretur amittere  
qui permisit sibi abutitur potestate.

Simplic. ep. 2.  
Burchard. lib. 1. c. 29.

Ivo par. 5. c. 140.

Gratian. 11. q. 3. c. 63. *Privilegium.*

*Vt nemo paenitentem alterius parochie  
absolvat.*

**L XVII.** Nullus sacerdos in alterius  
civitate vel dioecesi paenitentem, vel ful-  
manu positum sacerdotum, vel qui recon-  
ciliatum se esse dixerit, sine consensu &  
litteris Episcopi vel Presbyteri in paro-  
chia Presbyter aut Episcopus in civitate  
suscipiat.

*De criminoſi non promovendis.*

**L XVIII.** Ad clerum criminoſi ne-  
queant promoveri, & in clero positi, *De  
Gelajc  
f. 11.*  
in aliquibus criminibus inventi fuerint, *R. gen. lib.  
f. 11.*  
fuis officiis arceantur.

*De his qui variis passionibus inretiti sunt.*

**L XIX.** Daemonis aliisque passioni-  
bus

bus inretitis ministeria sacra tractare non licet.

Decreta Gelas. c. 19.  
Ciricon. cap. 242.  
Regino lib. 1. c. 413.  
Burchard. lib. 2. c. 20.  
Ivo par. 2. c. 88. & 125. & par. 6. c. 40.  
Gratian. di. 35. c. 5. *Vtque adeo.*

*De mortuis temere non judicandis.*

Decreta A-  
natafij c. 2. de his qui ad Deum migraverunt.

*De contentione vita.*

Ibid. c. 4. LXXI. Summopere contentio est vita.

*Quod mali, bona ministrando, sibi noceant.*

Ibid. c. 8. LXXII. Mali, bona ministrando, sibi tantummodo nocent, nec Ecclesia sacramenta commaculant.

*Vt vivente viro vel uxore nemo eorum alteri coniugio copuletur.*

Decreta In-  
not. I. c. 16. LXXIII. Qui, interveniente repu-  
dio, alio se matrimonio copularunt; quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui verò vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam feltinarunt, nec possunt adulteri non videri, in tantum ut etiam haec personae, quibus conjuncti sunt, adulteri esse monstrentur.

*De potestate Episcopi in parochia sua.*

Cone. An-  
toch. c. 9. LXXIV. Ut unusquisque Episcopus habeat sua parochias potestatem, & regat juxta reverentiam singulis competen-  
tem, & providentiam gerat omnis pos-  
sessionis qua sub ejus est potestate.

*Vt nemo Clericorum absque consensu Episcopi sui Principem adest.*

Cone. An-  
toch. c. 11. LXXV. Si quis adire Principem ne-  
cessaria causa depositit, hoc agatur cum  
consilio & tractatu Metropolitani & cere-  
rorum Episcoporum ipsius provinciae.

*De potestate Episcopi in rebus ecclesiasticis.*

Ibid. c. 15. LXXVI. Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem, ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Particet autem & ipse quibus indiget; si tamen indigerit.

Concil. Vvormat. c. 45.

Concil. Parif. vi. lib. 1. c. 15.

Gratian. 12. q. 1. c. 23. *Episcopi.*

*Vt Clericus extra suam parochiam absque Pontificis sui permisso non proficiatur.*

LXXVII. Non oportet sacerdotem vel Clericum sine iustione sui proficiari Pontificis.

Concil. Laodic. c. 42.

Gratian. di. 5. de consecr. c. 36. *Non oportet*

*Tom. I.*

*Qualiter Episcopi provehantur.*

LXXVIII. Episcopi iudicio Metro-  
politanorum & eorum Episcoporum qui  
circum circa sunt provehantur ad ecclie-  
siasticam potestatem,

Concil. Laodic. c. 12.

Burchard. lib. 1. c. 9.

Ivo par. 5. c. 63.

Gratian. di. 24. c. 4. *Episcopi.*

*Quod turbis electiones Episcoporum non*

*concedantur.*

LXXIX. Non est permitendum  
turbis electiones eorum facere qui sunt ad  
sacerdotium provehendi.

Concil. Laodic. c. 13.

Martinus. Brachat. c. 1.

Burchard. lib. 1. c. 10. & lib. 2. c. 8.

Ivo par. 5. c. 64. & par. 6. c. 18.

Gratian. di. 63. c. 6. *Non est permitendum,*

& c. 8. *Non licet.*

*Vt Episcopi terminos parochiae sue non*

*transcendant.*

LXXX. Qui sunt supra dioecesim E-  
piscopi nequaquam ad Ecclesias que sunt I. c. 2.  
extra praehos sibi terminos accedant, Gratian. 9.  
nec eos aliqua presumptione transcen-  
dant. *Epi.*

*Vt Episcopi, nisi vocati, extra suam dioce-  
sim nullas ordinationes faciant.*

LXXXI. Non vocati Episcopi extra  
suam dioecesim accedant propter ordina-  
tiones faciendas vel propter alias dispen-  
sationes ecclesiasticas.

*Quod ea qua in provincia agenda sunt ipsius*

*provincie synodus dispenset.*

LXXXII. Servata vero qua scripta  
est de gubernationibus regula, manife-  
stum est quod illa qua sunt per unam  
quamque provinciam ipsius provinciae sy-  
nodus dispenset, sicut Nicano constat  
decreto esse Concilio.

*De potestate Primatis dioecesis.*

LXXXIII. Si quis a Metropolitanano  
leditur, apud Primate dioecesis judi-  
cetur. *Vide infra cap. 314.*

Concil. Carthag. sub Aurelio c. 13.

Concil. Chalced. c. 9.

Capitula Angilramni c. 6.

Burchard. lib. 1. c. 144.

Ivo par. 5. c. 257.

Gratian. 2. q. 6. c. 7. & 15. *Si quis putaverit,*

*Vt accusatores Clericorum sine probatione*

*non recipiantur.*

LXXXIV. Clericos vel laicos accu-  
fantes Episcopos aut Clericos paucim. &  
finc probatione ad accusationem recipi  
non debet, nisi prius eorum discutatur  
excommunicationis opinio vel suspicio.

Concil.

Chalcedon.

c. 21.

Gratian. 1.

Angilram-

ni c. 9.

Gratian. ibid.

*Clericos.*

q. 7. c. 49.

*Clericos.*

Vuu

*Vt criminofus vocem accusandi non habeat.*

Cone. Carthag. 1. c. 6.  
Capitula Angilrammi c. 17.  
Capitulare am. 794. c. 14.

LXXXV. Is qui in aliquibus criminibus inretibus est vocem adversus magis natu non habeat accusandi. Ab universis Episcopis dictum est: Si criminofus est, non admittatur. Placer.

*Vt accusato loco unde ipse est concedatur, ubi testes habere queat.*

LXXXVI. Placut ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, si metuit aliquam vim temeraria multitudinis, locum sibi eligat proximum, quod non sit difficile testes ejus perducere, ubi causa finiatur.

*Vt Episcopus ante iustam definitionem nullatenus propria potestate privetur.*

LXXXVII. Adimi Episcopo episcopatum, antequam causa ejus exitus appareat, nulli Christiano videri jure potest.

Concil. Afric. c. 54.  
Capitula Angilrammi c. 5.  
Burchard. lib. 5. c. 181.  
Ivo part. 5. c. 297.  
Lib. 2. Decretal. tit. 1. c. 1.

*Vt nulli criminofus liceat accusare Episcopum.*

Capitula Angilrammi c. 41.

LXXXVIII. Episcopum nulli criminofus liceat accusare.

*De Primate in accusatione Episcopi expetendo.*

LXXXIX. Si quis Episcopus accusatur, ad Primates ipsius provincie causam deferatur accusator.

Concil. Carthag. 3. c. 7.  
Burchard. lib. 1. c. 160.  
Ivo par. 5. c. 270.  
Gratian. 4. q. 5. c. 1. *Quisquis Episcoporum.*

*Vt accusator culpabilis non recipiatur.*

Vide supra lib. 5. c. 191. & infra c. 19. hujus libri.

X C. Si accusatoris persona in iudicio Episcoporum culpabilis apparuerit, ad argendum non admittatur nisi de propriis caufis.

Concil. Carthag. 3. c. 7.  
Capitula Angilrammi c. 5.

Burchard. lib. 1. c. 160.  
Ivo par. 6. c. 418.

Gratian. 3. q. 10. c. 3. *Si accusatorum.* 4. q. 6. c. 1. *Illiud verò c. 3. Si accusatorum.* & c. 4. *Quid si accusatorum.*

*Vt nemo ecclesiasticus testificari compellatur.*

XCI. Ut nulla ad testimonia dicendum ecclesiastici cuiuslibet pulsetur persona.

*De Concilio universalis.*

XCII. Concilium universale non nisi necessitate faciendum.

Concil. Afric. c. 62.  
Ferrand. c. 144.  
Crifcon. c. 272.

*De causis specialibus.*

XCIII. Causæ quæ communes non sunt in suis provinciis judicentur. Col. Ecl. Afric. 3.

*Vt Metropolitans in alterius provincia nihil presumat.*

XCIV. Vnaquaque provincia suo Decons Metropolitano & suis comprovincialibus Col. Ecl. Episcopis sit contenta, nec aliquis in limib[us] alterius provinciæ quicquam præsumat.

*Vt contradicentibus non ordinetur Episcopus.*

XCV. Nolentibus Clericis vel populi nemo debet Episcopus ordinari. Sit facultas Clericis renitendi, si se viderint prægravari. Et quos ex transverso cognoverint non timeant refutare.

*Quid tres Episcopi præcepto Archiepiscopi ordinare possint Episcopum.*

XCVI. Si necelstis fuerit, tres Episcopi, in quounque loco sint, Archiepiscopi præcepto ordinare possunt Episcopum.

Burchard. lib. 1. c. 28.

Ivo par. 5. c. 139.

Gratian. di. 64. c. 4. *Comprovinciales.*

*De contradictione ordinationis Episcopi.*

XCVII. Si de ordinatione Episcopi fuerit contradiccio oborta, non præfumant ad purgandum eum qui ordinatus est tres jam, sed postuletur ad numerum unus vel duo in eadem plebe cui ordinatus est. Discutiantur ergo primò persona contradicentium. Postremò verò illa que obicium pertractentur. Et cum purgatus fuerit sub confœctu publico, ita denum ordinetur Episcopus.

*Vt Chorepiscopi modum mensure qui in sacris canonibus præfixus est non excedant.*

XCVIII. Emerissè reprehensibilem & valde inolitum ulum compenerimus, eò quod quidam Chorepiscopi, ultra modum suum progredientes, & donum sancti Spiritus per impositionem manum tradant, & alia quæ folis Pontificibus debentur contra fas peragant, prefertim cum nullum ex septuaginta discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. Quod autem solis Apostolis eorumque successoribus proprii offici tradere Spiritum sanctum liberatum Apostolorum docet. In Concilio verò Cælariensi ita de Chorepiscopis habetur scriptum: *Chorepiscopi quoque ad Concilium exemplum quidem & formam septuaginta Novi Testamenti ostendunt esse.* Vt communissimi autem, propter

*studium quod erga pauperes exhibent, hono-  
renrur. Item in Concilio Antiocheno ca-  
pitulo decimo: Qui in vicis vel possessio-  
nibus Choropiscopi nominantur, quamvis ma-  
nus impositionem Episcoporum percepint,  
et ut Episcopi confermati sint, tamen sancte  
synodo placuit ut modum proprium recognos-  
cant, et gubernent subiectas sibi Ecclesias,  
earumque moderamine curaque contenti sint.*

*Quales personae ad accusationem non  
admittantur.*

**X C I X.** Placuit ut omnes servi vel li-  
berti omnisque infames personae ad accu-  
sationem non admittantur, vel omnes  
quos ad accusatum publica crimina leges  
publicas non admittunt.

*Vt si unum crimen accusatores approbare  
neguerint, de ceteris non admittantur.*

**C.** Placuit ut quotienscumque Clericis  
ab accusatoribus multa crimina obiciun-  
tur, et unum ex ipsis, de quo prius ege-  
rint, approbare non valuerint, ad cetera  
non admittantur.

*Concil. Afric. c. 97.*

*Burchard. lib. 2. c. 198.*

*Ivo par. 6. c. 271.*

*Gratian. 3. q. 10. c. 1. Placuit.*

*Vt testes infra xiv. annos etatis non  
recipiatur.*

**C. I.** Testes ad testimonium non admittan-  
tios qui nec ad accusationem admitti-  
tios precepti sunt, vel quos ipse accusator de-  
fuit domo producerit. Ad testimonium  
autem infra xiv. annos suæ annos nullus  
admittatur.

*Concil. Afric. c. 98.*

*Burchard. lib. 16. c. 20.*

*Ivo par. 6. c. 364.*

*Gratian. 4. q. 2. c. 1. Testes.*

*Vt Clerici sive Episcopi a suis Metropolitanis  
vel comprovincialibus audiatur.*

**C. II.** Canones Africane vel  
etiam decreta Nicena inferioris gradus  
ad Celestini. Clericos sive ipsos Episcopos suis Metro-  
politanis apertissime commiserunt. Prudi-  
entissime enim justissimè que definerunt  
quaecunque negotia in suis locis ubi orta  
sunt finienda; maximè quia unicuique  
concessum est, si judicio offensus fuerit  
cognitorum, ad Concilia sue provinciae  
vel etiam universale provocare.

*Si quis Episcopus depositus Romanum Pon-  
tificem appellaverit, causa ejus iudicio  
Episcopi Romani determinetur.*

**C. III.** Si quis Episcopus depositus fue-  
rit eorum Episcoporum iudicio qui in vi-  
Tom. I.

cinis locis comminorantur, & proclaimave-  
rit agendum sibi negotium in urbe Roma,  
alter Episcopus in ejus cathedra, post ap-  
pellationem ejus qui videtur esse deposi-  
tus, omnino non ordinetur, nisi causa  
eiusmodi iudicio Episcopi Romani determi-  
nata.

*Vt Episcopus accusatus ab omnibus compro-  
vincialibus, coepiscopis videlicet suis,  
audiatur vel iudicetur.*

**C. IV.** Si quis Episcopus super certis  
criminibus accusatus fuerit, ab omnibus  
audiatur qui sunt in provincia Episcopis.

*Fabian. ep. 3. c. 21.*

*Capitula Angilramni c. 22.*

*Burchard lib. 1. c. 147.*

*Ivo par. 5. c. 260.*

*Gratian. 3. q. 6. c. 2. Si quis Episcoporum.*

*Quod legitima uxor sit nuptialiter ducenda.*

**C. V.** Dubium non est eam mulierem  
non pertinere ad matrimonium in qua do-  
cetur nuptiale non fuisse mysterium. Igi-  
tur quicunque filiam suam viro habenti  
concupinam in matrimonium dederit, non  
ita accipiendo est quasi eam conjugato  
dederit, nisi forte illa mulier & ingenua  
facta & dotata legitimè & publicis nuptiis  
honestata videatur. Paterno arbitrio viris  
junctæ carent culpa, si mulieres quæ à  
viris habebantur in matrimonio non fue-  
runt. Quia aliud est nupta, aliud concu-  
bina.

*De Metropolitanis, ne comprovincialium  
causas absque proprio Episcopo audiant,  
neque aliquis coepiscopi querelam vel cri-  
men propter ceterorum omnium comprovin-  
cialium coepiscoporum presentiam discentre  
presentem.*

**C. VI.** Ut nullus Metropolitanus abs-  
que ceterorum omnium comprovincialium  
coepiscoporum instantia aliquorum  
audiat causas eorum, clamante canonum  
tuba: *Metropolitanus propter omniam con-  
scientiam non faciat aliquid, (subauditur,  
comprovincialium coepiscoporum) nisi  
quantum ad proprium pertinet parochiam.*

*De accusatoribus sacerdotum calumniosis  
vel suspectis.*

**C. VII.** Accusatores calumniosos vel  
suspectos nemo fulciri, nemo audiat.

*Iul. 1. ep. 2. c. 33.  
Capitula Hernadi c. 101.*

*De accusatoribus & accusationibus submoven-  
dis quas leges non admittunt.*

**C. VIII.** Accusatores & accusations,  
Vuu ij

*Decreta  
Leon. 1. c.  
18.  
Vide supra  
c. 39.*

*Capitula  
Angilram-  
ni c. 14.  
Burchard.  
lib. 1. c. 65.  
Ivo par. 5.  
c. 174.  
Gratian. 9.  
q. 3. c. 4.  
Salve.  
Concil. An-  
tioch. c. 9.*

quas seculi leges non admittunt, & nos  
submovemus.

Stephan. I. ep. 2. c. 3.  
Capitula Herardi c. 102.  
Burchard. lib. 1. c. 144.  
Ivo par. 5. c. 357. & par. 6. c. 315. 327.  
Gratian. 3. q. 5. c. 8. *Accusatores.*

*De causis Episcoporum vel reliquorum sacerdotum à provincialibus infra propriam provinciam terminandis, & non ab aliis, nisi fuerit provocatum.*

Decreta  
Innoc. 1. c. inter Clericos & laicos, vel inter Clericos  
10. tam majoris ordinis quam etiam inferioris,  
q. 1. c. 26. fuerint exortae, placuit ut secundum sy-  
si quis cau-  
nomum Nicenam, congregatis omnibus  
fa. & 3. q. ejusdem provincia Episcopis, iurium ter-  
6. c. 14. minetur. Ne cui licet, ( sine praedictio-  
nem Romanæ Ecclesiæ, cui in omnibus  
causis debet reverentia custodiri ) relictis  
huius sacerdotibus qui in eadem provincia  
Dei Ecclesias nutu divino gubernant, ad  
Vide supra alias convolare provincias vel aliorum  
lib. 6. c. 381. provincialium Episcoporum judicium  
expeti vel pati, nisi suspicetur fuerint. Quod  
si quis praesumperit, & ab officio cleri  
depositus & injuriarum reus ab omnibus  
judicetur.

*De accusatoribus in majorum natu judicio  
requirendis.*

CX. Querendum est in judicio cuius  
sit conversationis & fidei qui accusat &  
is qui accusatur.

Concil. Carthag. 4. c. 96.  
Burchard. lib. 1. c. 171.  
Ivo par. 5. c. 289.  
Gratian. 2. q. 7. c. 18. *Querendum.*

*De accusatoribus pravae conversationis, vel  
quorum vita est accusabilis, non recipien-  
dis in causa sacerdotum.*

CXI. Ut hi qui non sunt bona con-  
versationis, vel quorum vita est accusabili-  
lis, non permittantur majores natu accu-  
fare.

*De accusatoribus quorum fides, vita, &  
libertas neficit non admittendis in  
sacerdotum pulsatione.*

CXII. Quorum fides, vita, & liber-  
tas neficit, non possunt sacerdotes ac-  
cuseare.

Capitula Angilramni c. 16.  
Capitula Herardi c. 103.  
Burchard. lib. 1. c. 171.

*De canonibus à sacerdotibus non ignorandis.*

V. 34. CXIII. Placuit ut nulli sacerdoti li-  
cet canonies ignorare.

*De Episcopo sibi soli presumtive cognitionem.*

CXIV. Placuit ut unus Episcopus Cœcil.  
non vindicet sibi cognitionem. Afric. c. 74.

*De Episcopis damnare violentibus eos à  
quibus sunt consecrati.*

CXV. Episcopi Pontifici à quo con-  
secrati probantur praedictum inferre I. ep. 1.  
nullum possunt. Quod si presumptum Angil-  
ramni cognoscitur, viribus carere non du-  
bitum est, nec posse inter ecclesiastica ul-  
lo modo statuta censeri.

*De Episcopis ejus vel suis rebus expoliatis,  
ut anè non accusentur quam legibus  
pleniter restituantur.*

CXVI. Si quis Episcopus suis fuerit Capitula  
rebus expoliatus & accusatione pulsatus, Angilramni  
ordinatione Pontificum oportet prima  
fronte cedere, ut omnia quæ super sugge-  
stiones inimicorum amiserat legaliter potestari  
ejus ab honorabili Concilio redin-  
tegrentur, & Praeful prius statui pristino  
reddatur; ipsèque dénum potestativè,  
non subito, sed diu dispositis ordinatissime  
suis, tunc ad tempus veniat ad causam,  
& si justè videtur, accusantium proposi-  
tionibus respondeat.

*De his quos legi seculi non admittunt in  
Clericorum causis non admittendis.*

CXVII. Quos leges seculi non admit-  
tunt, his dicendi in cognitionem vel adse-  
quendi aliquid deneganda est licentia.  
Eid. c. 11. Vide supra  
C. 128.

*De non cogendo Clericos in publicum dicere  
testimonium.*

CXVIII. Clerici de judicij sui cogni-  
tione non cogantur in publicum dicere  
testimonium.

*De accusatoris persona scelerum maculis  
aspersa ad sacerdotum accusationem  
non admittenda.*

CXIX. Si accusator persona in judi-  
cio Episcoporum culpabilis, id est, fee-  
leribus inretita, apparuerit, ad argumen-  
dum non admittatur nisi de propriis causis.  
V. II. 195. Y. II. 192.

*Ne interventor Episcopus cathedram ubi  
intercessor ejus sedeat.*

CXX. Item constitutum est ut nulli Coœl. Ca-  
terventorum licitum sit cathedram cui German. 7.  
intercessor datus est quibuslibet populo. C. 128.  
rum studiis vel seditionibus retinere.

*Quotiens de minoribus judicibus ecclesiasticis  
ad maiores ecclesiasticos judices fuerit pro-  
vocatum, non eis denegetur qui provoca-  
verint.*

CXXI. Placuit ut à quibusunque V. II. 195.  
judicibus ecclesiasticis ad alios judices ec-  
clesiasticos, ubi est major auctoritas, fue-  
A. II. 196.

rit provocatum, non eis degenetur qui provocaverint.

*De apostolicis & canonis decretis minime violandis.*

C XXII. Providendum est in omnibus ne in aliquo apostolica vel canonica decreta violentur.

*Decretum Domini Karoli Regis Francorum ut servus Dei neque in hostem pugnaret neque armaturam basculent.*

C XXIII. Karolus gratia Dei Rex regnique Francorum rex & devotus fidei Ecclesiae defensor atque adiutor in omnibus. Apostolicae sedis hortatu, omniumque fidelium nostrorum, & maximè Episcoporum ac reliquorum sacerdotum consulti, servis Dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare aut in exercitu & in hostem pugnare omnino prohibemus, nisi illi tantummodo qui propter divinum ministerium, Missarum scilicet solemnia adimplenda & sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt; id est, unum vel duos Episcopos cum cancellaris Presbyteris Princeps secum habeat, & uniusquisque Praefectus unus Presbyterum, qui hominibus peccata confessibus judicare & indicare penitentiam possit. *Vide supra lib. 5. cap. 2.*

*Non esse fundendam sanguinem Christianorum vel paganorum a sacerdotibus.*

C XXIV. Ut Sacerdotes neque Christianorum neque paganorum sanguinem fundant.

*Vt servi Dei venationes non exerceant.*

C XXV. Omnibus servis Dei venationes & silvaticas vagationes cum canibus, & ut accipites & falcons non habent, interdicimus.

*Capitulare an. 769. c. 3.*  
Burchard. lib. 2. c. 214.  
Ivo par. 6. c. 289.  
Gratian. di. 34. c. 3. *Omnibus.*

*Vt ignoti Episcopi vel Presbyteri ante synodalem probationem non admittantur ad ministerium ecclesiasticum.*

C XXVI. Statuimus ut secundum canonicas cautelam omnes undecunque supervenientes ignotos Episcopos vel Prelatos ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittremus.

*De Sacerdotibus qui plures uxores habuerint.*  
*Capitulare an. 769. c. 4.*  
Burchard. lib. 2. c. 214.  
Ivo par. 5. *Omnibus.*

C XXVII. Si sacerdotes plures uxores habuerint, vel sanguinem Christianorum vel paganorum fuderint, aut canibus obviaverint, sacerdotio priven-

tur: quia deteriores sunt secularibus.

*Vt unusquisque sollicitus sit, adjuvante Defensore Ecclesiae, ne in sua parochia populus opera diabolica agat.*

C XXVIII. Decrevimus ut secundum canones unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem adhibeat, adjuvante Graffione qui Defensor Ecclesiae est, ut populus Dei paganas non faciat; sed ut omnes spurcias gentilitatis abiciat & respiciat, five profana sacrificia mortuorum, five fortilegos vel divinos, five phylacteria & auguria, five incantations, five hostias immolatiis, quas stulti homines juxta Ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum Domini; qui potius quam ad misericordiam sanctorum suos ad iracundiam provocant.

*Vt parochiam suam unusquisque Episcopus singulis circumeat annis.*

C XXIX. Statuimus ut singulis annis unusquisque Episcopus parochiam suam sollicitate circumeat, & populum confirmare & plebes docere & inveligare, & prohibere paganas observationes, divinofique vel fortilegos, aut auguria, phylacteria, incantations, vel omnes spurcias gentilium studeat.

*Vt Presbyteri Episcopis suis subjecti sint, & ut quadraginta tempore ministerij sui ordinem reddant.*

C XXX. Decrevimus juxta sancto- rum canones ut unusquisque Presbyter in parochia habitans Episcopo subjectus sit illi in cuius parochia habitat, & semper in quadraginta rationem & ordinem ministerij sui, five de baptismo, five de fide catholica, five de precibus & ordine Misericordiarum, Episcopo reddat & ostendat. Et quandomque jure canonico Episcopus circumcurret parochiam populos ad confirmandos, Presbyter semper paratus sit ad suscipiendum Episcopum, cum collectione & adiutorio populi qui ibi confirmari debet. Et in Cena Domini semper novum christina ab Episcopo suo querat. Et de vetere nullus baptizare proutum, sed ardore in luminaribus Ecclesiae vetus non tarder.

*Ne aliquis accipiat Ecclesiam infra parochiam sine consensu Episcopi sui.*

C XXXI. Ut nemo accipiat Ecclesiam infra parochiam sine consensu Episcopi sui, nec de una ad aliam transeat.

Vuu iij

*Vt de incestis & infirmis & paenitentibus  
curam gerant sacerdotes.*

Ibid. c. 10.  
Isaac tit. 4.  
c. 6.

C XXXII. *Vt de incestis & criminosis curam gerant sacerdotes magnam. Si militer de infirmis & paenitentibus, ut morientes sine sacrati olei unctione & reconciliatione atque viatico non transeant. Et de jejuno quatuor temporum.*

*Vt duabus vicibus in anno ad malum omnes liberi veniant.*

Capitulare  
an. 769. c.  
12.

C XXXIII. *Vt ad malum venire nemo tarder, unum circa festum, & alterum circa autumnum. Ad alia verò, si necesse fuerit, vel denuntiatio Regis urgeat, vocatus venire nemo tarder.*

*Vt nullus negligens sit quando pro Rege vel fidelibus suis orandum fuerit.*

Ibid. c. 13.

C XXXIV. *Vt quando denuntiatum fuerit pro Rege vel pro fidelibus suis quilibet causa orationes facere, nemo ex hoc neglegens appareat.*

*De jejuno quatuor temporum & a sacerdote plebi denuntiando & ab omnibus obseruando.*

Ibid. c. 11.

C XXXV. *Vt jejunium quatuor temporum & ipse sacerdos observet & plebi denuntiet observandum.*

*Vt sacerdos nisi in locis consecratis Missam non celebre.*

Ibid. c. 14.  
Epilogus  
synodi  
Rom sub  
Silvestro.  
Gratian di-  
c. de conse-  
cr. c. 17.  
Nullus Pres-  
biter.

C XXXVI. Nullus sacerdos nisi in locis Deo dicatis, vel in itinere in tabernaculis & mensis lapideis ab Episcopis consecratis, Missas celebrare præsumat. Quod qui præsumperit, gradus sui pericolo subiacet.

*De sacerdotibus qui ministerium suum adimplere non valent.*

Capitulare  
an. 769. c.  
15.  
Isaac tit. 11.  
c. 10.  
Burchard.  
lib. 1. c.  
227.  
Ivo par. 6.  
c. 300.

C XXXVII. Sacerdotes qui rite non sapiunt adimplere ministerium suum, nec dicere juxta præcepta suorum Episcoporum pro viribus fatigunt, vel contemptores canonum existunt, ab officio proprio sunt submovendi, quoque hoc plenter emendatum habeant.

*De his qui penitentia accepta moriuntur.*

Capitulare  
an. 769. c.  
15.  
Isaac tit. 1.  
c. 33.  
Burchard.  
lib. 1. c. 17.  
Ivo par. 15.  
c. 19.  
Gratian.  
26. q. 6. c. 7.  
Q. 1 ree-  
dit.

C XXXVIII. *De his qui recessunt de corpore penitentia accepta, placuit fine reconciliatoria manus impositione eis communicare, quod morientis sufficit consolationi secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruer viaticum nominarunt. Quod si super vixerint, stent in ordine penitentium, ut ostensis necessariis penitentia fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiant.*

*Vt nullus judex neque Presbyterum, neque Diaconum, aut Clericum sine consensu Episcopi sui distringat.*

C XXXIX. *Vt nullus judex neque Presbyterum neque Diaconum aut Clericum aut juniorem Ecclesiam sine scientia Pontificis per se distringat aut condemnare præsumat. Quod si fecerit, ab Ecclesia cui injuriam inrogare dinoscitur tamdiu fit sequestratus quandiu reatum suum cognoscat & emenderet.*

*Vt nullus Episcoporum vel secularium alterius Episcopi res tenere præsumat.*

C XL. *Vt nullus Episcoporum vel se. Consilium cuiuscunque alterius Episcopi celias v. c. five Ecclesiae seu privati res aut regnorum Capitulare divisione aut provinciarum sequestratione an. 769. c. competere aut retinere præsumat. Quod si quis hoc facere tentaverit, tamdiu sit ab omnium caritate suspensus & a communionis gratia sequestratus quoaduscum res ablatae cum fructuum satisfactiōne restituatur.*

*De hostie & pugna atque armis sacerdotibus prohibitis.*

C XLI. Secunda vice, propter am-  
pliorem observantiam, apostolica auctorita-  
ritate & multa sanctorum Episcoporum  
admonitione instruti, sacerdotumq[ue] ca-  
nonum regulis edicti, consulti videlicet  
omnium nobilium nostrorum, nosmetip-  
pos corrigentes, posterisque nostris exem-  
plum dantes, volumus ut nullus sacerdos  
in hostem pergaat, nisi duo vel tres tantum  
Episcopi, electione ceterorum, propter  
benedictionem & predicationem populi-  
que reconciliationem, & cum illis electi  
sacerdotes, qui bene sciant populis peñi-  
tentias dare, Missas celebrare, de infirmis  
curam habere, sacratioris olei cum crassis  
precibus unctionem impendere, & hoc  
maximè prævidere ne fine viatico quis de  
seculo recedat. Hiverò nec arma ferant,  
nec ad pugnam pergent, nec effusores sanguinis  
vel agitatores fiant; sed tantum  
lanctorum pignora & sacra ministria fe-  
rant, & orationibus pro viribus insistant;  
ut populus qui pugnare debet, auxiliante  
Domino victor existat, & non sit sacerdos  
sicut populus. Reliqui verò qui ad Eccle-  
sias suas remanent, suos homines bene ar-  
matos nobiscum, aut cum quibus iussi-  
merint, dirigant, & ipsi pro nobis & cuncto  
exercitu nostro Missas, letanias, oblatio-  
nes, eleemosynas faciant, orantes Deum  
cœli ut proficiamus in itinere quo pergi-  
mus, victorēque Deo adminiculante exi-

stamus. Gentes enim & Reges earum qua sacerdotes secum pugnare permisérunt, nec prævalebant in bello, nec viétores extiterunt: quia non erat differentia inter laicos & sacerdotes, quibus pugnare non est licitum. Hæc verò Gallicarum, Hispaniarum, Langobardorum, nonnullaque alias gentes & Reges earum fecisse cognovimus; quæ propter prædictum nefandissimum scelus nec victores fuerunt, nec patrias retinuerunt. Quam foveam carentes malum cum paucis & licitis, Domino opem ferente, victores existere quam cum multis & inlicitis terga, quod absit, vertere & cum prædictis gentibus perire. Qualis enim victoria datur ubi sacerdotes una hora dominica per trahant mysteria & Christianis dominicum porrungunt corpus pro fuarum animarum redēptione, & pōt Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus Christum prædicare, propriis facrilegisque manibus necant; præcipue dicenteis eis Domino: *Vos estis sal terre. Quod si sal evenerit, in quo condierit. Ad nihilam valet ultra nisi ut mittatur foras & conculetur ab hominibus.* Et dum haec ita se habeant, elegimus portiū, Dominō admīmūlante nobisque illis & cunctis eorum Ecclesiis opem ferente, nec quicquam eis pro hoc de honoribus vel Ecclesiarum rebus minuente, ut gradus eorum & sanctorum canonem de cœcta custodiāt, quam illi aut nobis imperantibus aut consentientibus contra hæc faciant, aut gradibus careant, aut percant, & nos simili, quod absit, cum eis & vicitia carreamus vel pereamus. Quoniam, peccatis exigentibus, timemus, si talia & tam inlicita eis aut imperemus aut agere consentiamus, ut una cum eis pereamus. Quia non solum qui faciunt, sed & qui consintiunt facientibus, æquo piaculo rei sunt in conspectu Dei & sanctorum ejus. Si vero ista veraciter ex ultra parte fuerint custodiāt, credimus quia corrunt ante nos omnes paganae gentes, & erimus victores, insuper & bene agentes, Domino auxiliante, vitam possidebimus sempiternam. *De his qui pugaverint idcirco præceptum fuisse non ire ad pugnam sacerdotes ut honor eis minueretur.*

**CXLII.** Quia instigante antiquo ho-  
ste audivimus quoddam nos suspectos ha-  
bere, propterea quod conceffimus Epis-  
copis & sacerdotibus ac reliquis Dei servis  
ut in hostes nisi duo aut tres a ceteris ele-

cti, & sacerdotes similiter perpauci ab eis electi, non irent, sicut in prioribus nostris III an. 814. Capitulare continetur Capitularibus, nec ad pugnam properarent, nec arma ferrent, nec homines tam Christianos quam paganos nearent, nec agitatores sanguinum fierent, vel quicquam contra canones facerent, quod honores sacerdotum & res Ecclesiarum auferre vel minuere eis voluissemus. quod nullatenus facere vel facere volentibus consentire omnes scire cupimus. sed quanto quis eorum amplius suam normam servaverit & Deo servierit, tanto eum plus honorare & cariorē habere volumus. Et ut hæc certius credantur & per futura tempora conserventur, præcipimus ut nullus res Ecclesie nisi precario possideat. Et postquam ipsæ precarie finite fuerint, faciant potestatiè speculatores Ecclesiarum utrum elegerint, aut ut ipsæ res recipient, aut posteris eorum sub precario & cenu habere permittant. Ita tamen ut ipsi propria & utiles res eidem Ecclesiis, de quarum jure essevidetur, legaliter tradant. & sic a rectoribus eundem Ecclesiarum precarie, si renovandæ sunt, canonice renoverunt. Novimus ergo multa regna & Reges eorum propterea cecidisse quia Ecclesiæ expoliaverunt, rēque earum vastaverunt, abstulerunt, alienaverunt, vel diripuerunt, Episcopique & sacerdotibus atque, quod magis est, Ecclesiis eorum abstulerunt, & pugnantibus dederunt. Quapropter nec fortis in bello nec in fide stabiles fuerunt, nec victores extiterunt; sed terga multi vulnerati & plures interfici verterunt, regnaque & regiones &, quod pejus est, regna cœlestia perdiderunt, atque propriis hereditatibus caruerunt & haētemus parent. Quæ omnia viantes, nec talia facere nec consentire nec infantibus aut successoribus nostris exemplum dare volumus; sed, quantum valemus & possumus, adjuncto Leonis Papæ & omnium Episcoporum, quorum consilio usi hoc egimus, spiritu nostro spiritui eorum, per Deum & omnium sanctorum merita prohibemus contestamurque ne talia faciant vel facere volentibus consentiant, sed adjutores & defensores atque sublimatores Ecclesiarum & cunctorum servorum Dei pro viribus existant, ne in foveam in quam prædicti Reges & regna cedicerunt cadant, aut in profundum, quod absit, inferni demergantur. Et ut hæc devotius per futura tempora conserventur, præcientes jubemus ut nullus tam nostris

quām futuris temporibus à nobis vel succēsoribus nostris illo ymquam tempore, absque consensu & voluntate Episcoporum in quorum parochiis esse noſcuntur, res Ecclesiarum petere aut invadere vel vātare aut quoconque ingeno alienare p̄fummat. Quod si quis fecerit, tam nostris quām & succēsorum nostrorum temporibus p̄eis sacrilegij subjaceat, & à nobis atque succēsoribus nostris noſtrisque judicibus vel Comitibus sicut sacrilegus & homicida vel fur sacrilegus legaliter puniatur, & ab Episcopis nostris anathematizetur, ita ut mortuus etiam sepultura & cunctis Dei Ecclesia precibus & oblationibus careat, nec elemosynam suam quisquam recipiat. Quōd autem maximum sacrilegium sit res Ecclesia auferre, invadere, alienare, vātare, vel subripi, maximē omnes scripturā divinā testantur. Et beatus Symmachus Papa synodali sententia cunctos feriendo dicit. *Iniquum est, inquit, & sacrilegij inflar, ut quae vel pro salute vel pro re que animarum suarum unsquisque venerabilis Ecclesia pauperum causa contulerit aut cerē reliquerit, ab his quibus maxime servari convenierat auferri aut in aliud transferri.* Et multa sanctorum canonum decreta & sanctorum patrum edita hæc eadem testantur, quæ scrutari & scire cupientibus perfaciēt. *De sceleribus nefandis ob que regna percussa sunt, ut penitus careantur.*

*V. I. 39<sup>1</sup>*  
Capitulare VIII. an. 803. pag. 412.  
Capitulare III. an. 814. c. 2.  
CXLIII. Prohibemus omnino sub pena sacrilegij generaliter omnibus cunctis Ecclesiarum rerum invasiones, vāstationes, alienationes, sacerdotūmque & reliquorum servorum Dei oppresiones, vexationes, atque cunctorum generum injurias, necnon & cunctis utriusque sexus hominibus adulteria, fornicationes, sodomiticasque luxurias, atque incesta vel cuncta illicita conjugia, homicidia iuſta, perjuria, falsa testimonia, & omnia illicita, pro quibus non solum regna & Reges sed etiam homines in eis commanentes perire cognovimus. Sed quia, Deus auxiliante, per merita & intercessionem sanctorum servorumque Dei, quos sublimare & honorare curavimus atque curamus, hačenus nos & succēsores nostri regna & regiones adquisivimus, & victorias multis habuimus, deinceps summopere omnibus nobis providendum est ne pro dictis illicitis & spurcissimis luxuriis, his, quod abſit, careamus. Nam multæ regiones, quæ rerum Ecclesiarum invasiones,

vāstationes, alienationes, vexationesque, & sacerdotū reliquorūmque servorum Dei oppresiones vel quascunque injurias, quæ jamdiča illicita & adulteria vel sodomitica luxuriam vel commixtionem meretrum seētata fuerunt, nec in bello seculari fortis nec in fide stabiles perficerunt. Et qualiter Dominus talium criminum patratoribus ultrices poenas per Saracenos & alios populos venire & servire permisit, cunctis earum gesta legentibus liquet. Et nisi nos ab his caveamus, simili nobis supervenire non dubitamus; quia vindex est Deus de his omnibus. Quapropter sciat unusquisque nobis subiectus quia qui in uno ex his repertus atque convictus fuerit, & honores, si habet, omnes perdere & in carcerem se ulque ad iustam emendationem atque per publica p̄oentitia satisfactionem retrudi & ab omnī fidelium confortio fieri alienum. Valde enim caudova est illa fovea in quam alios cedidisse cognovimus.

*De his Presbyteris qui contra Episcopos suos seculares defensores habere noscantur.*

CXLIV. Quōd illi Presbyteri qui Consil. As. fine Episcopo proprio arbitrio viventes le. 7. c. 1. Zich. c. 1. sculares defensores habent contra Episcopos, & seorum populos congregant, eorumque errorcum ministerum non in Ecclesia sed per agrestia loca & mansueticas agunt, & Ecclesiis conturbant, tales sacerdotes vitandi & honore proprio sunt privandi, carceribūque vel monastica vita sub p̄oentitia diebus vite sue tradendi, mala que egerunt luituri.

*Vi cuiuspiam gradus Clericus sine Pontifici sui concessa nullum ad seculare judicium attrahere prefamat.*

CXLV. Clericus cuiuslibet gradus Consil. As. fine Pontificis sui permisso nullum ad seculare judicium prefamat adstrahere, nec laico quemlibet Clericum in seculari judicii licet accusare, cùm privatorum Christianorum causas magis Apostolus ad Ecclesiis deferri atque ibidem terminari pricipiat.

*Vt Clerici venationes non faciant cum avibus vel canibus.*

CXLVI. Vt Clerici venationes non agant, nec acceptores vel falcones habent.

*Vt omni anno ministerij sui rationem Presbyteri Episcopo suo reddant.*

CXLVII. Vt unusquisque Presbyter Y. 1. Bercham. per singulos annos Episcopo suo rationem lib. 2. c. ministerij sui reddat, tam de fide catholi- 151. ca,

Ivo par. 6.  
c. 246.

*Vt omnes Episcopi parochias suas annis singulis circumueant.*

Contil.  
Bracat. 4.  
c. 1.  
Burchard.  
lib. 1. c. 83.  
Ivo par. 5.  
c. 189.

**CXLVIII.** Ut singulis annis unusquisque Episcopus parochiam suam circumueat, populumque confirmet ac doceat, & ea qua vitanda sunt prohibeat, & que agenda sunt utiliter agere suadeat.

*De eo qui non coacte statuta transgressus fuerit.*

VI. 303.

**CXLIX.** Si quis statuta supergreffius corruperit, vel pro nihil habenda putaverit, si laicus est, communione, si Clericus, honore privetur.

*Vt Ecclesiistarum negotia semper primò audiatur in causa.*

Capitulare  
an. 735. c.  
23.

**CL.** De Ecclesiistarum negotiis, ut absque dilatione ulla continuo audiatur a judice.

*De Episcopo non usurpando alterius fines Episcopi.*

**CLI.** Ne Episcopus alterius Episcopi plebes vel fines usurpet. *Vide infra cap. 175.*  
*De non judicando vel testificando quemquam in sua causa.*

**CLII.** Ut nullus in sua causa judicet aut testimonium dicat.

*Vt Episcopus ejcltus, vel suis carens rebus, ante plenam restitutionem non accusetur; nec ille qui suis liberè & integrimē fruens bonis, antequam familiariter conveniatur; neque respondere compellatur, nisi canonice venerit evocatus.*

Felix 11.  
ep. 1. c. 4.  
Burchard.  
lib. 1. c. 14.  
& seqq.

**CLIII.** Canonica testante tuba dicimus quod Episcopus ejctus vel suis rebus expoliatus nequaquam debet accusari vel judicari antequam legaliter & pleniter refutatur. Si quis vero liberè suis Ecclesiæque sibi commissa & integrimē fruens rebus ac honoribus, super certis accusatus fuerit criminibus, prosequi ante non licet quâm ab accusatoribus familiariter ut ea emendare debeat super quibus res agitur admonitus fuerit. Si inter se se minime ante pacaverint, canonice ad synodum convocentur, ut ab omnibus qui hæc prætermiserint ex utraque parte publicè arguantur & corrigantur qui familiariter se & secrete corrigi noluerunt. Quod si sponte, aut aliqua necessitate compulsi, aut in fratum conventu aut in quolibet loco canonice vocatus, nec olim familiariter commonitus venerit, a nullo compellatur, antequam hæc fiant, ut respondeat; sed prius, ut prælibatum est, familiariter conventus, ut de se & de suis

Tom. I.

ea facet unde querimonia agitur. Deinde tempore in Nicenis canonibus præfixo, ut canonice respondeat, ad synodalem convocetur conventum. Et ut Episcopum apud judices publicos nemo audeat acculpare, sed aut apud Primates diocestarum aut apud sedem apostolicam, nec aliorum nisi suorum aut certè electorum judicium sententia impetratur vel teneatur. Sanè si circa hæc fecis aëlum fuerit, viribus care in omnibus haud dubium est.

*De superbia vel contumacia Clericis vel laicis coercendis.*

**CLIV.** Ut Clerici qui superbi vel contumaces sunt coercantur; ut mi-

nores, qui majoribus inrogaverunt injuriis, metum habeant. Quia manifestum est illum non esse Dei qui humilitatem contemnit, sed diaboli, qui superbiam inventor & princeps est. Vnde si quis tumidus vel contumeliosus extiterit in ma-

jorem natu, contemptus debet contumacia & superbiam in omnibus frangi.

*Vt nullus Clericus vel Abbas ad judicia secularia sine iustione proprii Episcopi ire presumat. Et ut nullus suo Episcopo contumax aut inobediens existat.*

**CLV.** Statutum est in synodis à san- Capitulare  
ctis patribus ut nullus Clericus ad judicia laicorum publica conveniat, nisi per iuf-  
ficiem Episcopi sui vel Abbatis, juxta  
canonum Carthaginensium capitulum no-  
num, ubi scriptum est: *Qui, relatio eccl-  
esiastico iudicio, publicis judicis purgari vo-  
luerit, etiam pro illo fuerit prolatæ senten-  
tia, locum suum amittat. Hoc in criminali  
iudicio. In civili vero perdat quod evincit,  
si locum suum obtinere voluerit. Cum enim  
ad eligendos judices antiquæ Ecclesia patet  
auctoritas, quia se indignum fraternali  
consilio judicat qui de universa Ecclesia malè  
sentiendo quidem, de seculari iudicio posset  
auxiliu, cum privatorum Christianorum  
causas Apostolus magis ad Ecclesiam deferri  
atque ibidem terminari precipiat. Simil &*

*Capitulare*

*I. an. 789.*

*c. 36.*

*Gratian. 11.*

*q. 1. c. 43.*

*Ricard. m-*

*qui quis.*

*aut contumax vel inobediens ap-  
pareat, quoniam in canonibus scriptum  
est: Presbyteri & Diaconi preter Episcopum  
nisi agere pertinent. Et per inobedientiam  
primus homo cecidit. Quicunque vero  
audient revertere hujusmodi formam quo-  
cumque modo, nec proprio subiciuntur  
Episcopo, si quidem Clerici sunt, cano-*

Xxx

*Cin. 40. A.*

*postolos.*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

num correptionibus subjacebunt; si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur.

*De Episcopis non accusandis nisi ad summos Primates: quia non omnes Metropolitanani summi sunt Primates. Et hoc summopere ab eis prevideatur ne aliqua cupiditate vel invidia fiat.*

*Supradicte, cap. 29.*

**CLVI.** Si quis Episcoporum accusatur, ad summos Primates causam deferat accusator, qui aduentius discutiant si causa pietatis hoc fiat necne. Quod si aliquis inuidia, aut inimicitia, vel prava cupiditate, aut mala voluntate actum fuerit, nullo modo tale recipiatur negotium. Quoniam inconveniens est ut hi qui throni Dei vocantur, & immobiles esse debent, pravorum accusationibus moveantur vel perturbentur. Nam si causa pietatis agi inventum fuerit, patienter audiatur; minus ne, recitantur, & canonice corriganter.

*Quid de Advocato agendum sit qui in dolo vel fraude repertus fuerit.*

*Ivo par. 16.  
c. 353.*

**CLVII.** Si Advocatus in causa suscepit iniqua cupiditate fuerit repertus, a conventu honestorum & a judiciorum communione separetur, & videat ne iudicis & assertoris perfidiam accipiat.

*De his qui contra suam professionem vel subscriptionem venerunt.*

*VI. 304.*

**CLVIII.** Qui contra professionem vel subscriptionem suam venerit, in Conilio deponatur.

*De Clericis vel monachis aut laicis conspirantibus.*

*I. 19.*

**CLIX.** Vt nec Clerici nec monachi nec laici conspiracyem vel insidias contra pastorem suum faciant. Quod si fecerint, canonicas subjaceant increpationibus.

*De pervasoribus finium aliorum.  
CLX. Si quis pervasor adprobatus fuerit, tantum ipsi restitutus quantum prae sumpsit invadere, horum fructibus duplis.*

*De Presbyteris inflatis vel schisma facientibus.*

*VI. 305.*

**CLXI.** Si quis Presbyter contra Episcopum suum inflatus schisma fecerit, anathema sit. Quod si superbia, quod absit, inflatus secesserit se ab Episcopi suu communione duxerit, ac separatum cum aliquibus schisma faciens sacrificium Deo obtulerit, loco amissio, anathema habetur. Nihilominus & de civitate & congregatione in qua fuerit longius repellatur,

ne vel ignorantes vel simpliciter viventes sempiterna fraude decipiatur.

*Vt Presbyteri indiscreti ab Episcopis vel ab aliis aux laicis non mittantur.*

**CLXII.** Statutum est ut Presbyteri, *Cosci. 72.  
lib. VI. lib.* sicut haecens factum est, indiscreti per diversa non mittantur loca, nec ab Episcopis, *I. 10. c. 4.  
Burchard.* nec ab aliis Pralatis, nec etiam a laicis; ne forte, propter eorum absentiam, & animarum pericula & Ecclesiasticorum in quibus constituti sunt neglegantur officia. *Vide infra Addit. IV. cap. 7.*

*De criminibus definiti minime refricandis.  
CLXIII. De his criminibus de quibus absolitus est accusatus refricari accusatio non potest. Vide infra cap. 291.*

*Paulus lib. 1. sentent. tit. 7.*

*Burchard. lib. 16. c. 9.*

*Ivo par. 16. c. 319.*

*De adprobanda accusatione.*

**CLXIV.** Si quis adverbarium suum *Integrum  
ita apud judicem crediderit accusandum ut  
se afferat violentiam pertulisse, ad proba-  
tionem rei eum convenienter adtineri.* *I. 10. c. 6.  
Thod. al-  
ph. &  
p. 311.*

*De Presbyteris qui inconsultis propriis Episcopis  
copis in locis non consecratis Missas  
agent.*

**CLXV.** Si quis Presbyter inconsulto *VI. 304.* Episcopo agendum in qualibet loco voluerit celebrare, ipse honorari suo contrarius extitit.

*Vt Presbyteri in Ecclesiis inconsulto Episcopo  
non constituantur vel de Ecclesiis  
expellantur ab aliquo.*

**CLXVI.** Sancitum est ut sine aucto. *I. 84.  
V. 27. 28.* ritate vel consensu Episcoporum Presby- *V. 10. 11.* teri in quibuslibet Ecclesiis nec consti- *I. 10. c. 6.* tuantur nec expellantur. *Et si quis dein-  
cepit hoc facere tentaverit, synodali sen-  
tentiis districte feriatur.*

*Quod Dei ordinationem accuset qui Episcopo  
detrahit vel accusat.*

**CLXVII.** Dei ordinationem accu- *VI. 305.* fat, in qua constituantur, qui Episcopos accusat aut condemnat. Non est itaque arguendus a plebe vel a malorum conversatio- nis aut prava vita accusandus hominibus Episcopos; sed rectores Ecclesiæ a Deo sunt judicandi.

*De homicidio infantum.*

**CLXVIII.** Si quis infans neca- *VI. 305.  
c. 11.* verit, ut homicida teneatur.

*De his qui rapinam fecerint, aut iter agentes  
adfallerint, aut domorum nocturni spo-  
liatores fuerint, quid sit agendum.*

**CLXIX.** Si quis ad faciendam rapi- *c. 11.  
Cosci. 72.  
T. 6.* nam adgreditur, aut iter agentem in præ-

060  
ives  
val ab  
byteri, Cen.  
te per  
Epif. Rom.  
iam à  
ablen.  
clesia  
gantur  
7.  
ndit.  
le qui  
accu.

suum Iesu  
cum ut  
Tad.  
roba.  
pult.  
Epif.  
fulto 11.16  
vo-  
ntra-  
sopo  
acto. 1.14  
fly. Fin.  
rifi. lana-  
ein. 1.11  
qui-  
sen. Tad.  
sopo

ccu-  
pos  
que-  
ibus  
Oeo

ca.  
nts  
e-  
2-

diis adfallierit, aut domum alterius nocturnus spoliator intraverit, & occulus fuerit, mors latronis ipsius à nemine requiratur. *Vt judges prius capitalem non proferant sententiam quam aut reus ipse confiteatur aut per testes innocentes convincatur.*

*V. 308. V. 398.* CLXX. Index criminorum discussions non ante sententiam proferat capitalem quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes testes convincatur. Si in majoribus personis crimen objectum fuerit, Principis est expectanda sententia.

*De Episcopis, si in reatum incurrint, quid agendum sit.*

CLXXI. Si quis Episcopus à quocquam impetratur, vel ille aliquam questionem retulerit, per Episcopos judices causa finiatur, five quos eis Primate dederint, five quos ipsi vicinos ex consensu delegent. *Vide infra cap. 178.*

Codex can. Ecd. Afric. c. 120.

Concil. Trogl. in prefat.

Burchard. lib. 1. c. 145.

Ivo par. 5. c. 158. & par. 16. c. 309.

*De his qui viduas vel virginis inconsulto Episcopo velare presumunt.*

CLXXII. Statutum est viduas inconsulto Episcopo velare præsumperit, gradus sui periculum incurrat. Similiter & de puellis virginibus à Presbyteris non velandis statutum est ut si quis hoc facere tentaverit, tamquam transgressor canonum damnetur.

*De accusato Episcopo, si comprovinciales suspectos habuerit, ut Romanum appellat Pontificem.*

CLXXIII. Placuit ut quodocunque Episcopus accusatur, si comprovinciales aut vicinos suspectos habuerit, sanctæ & universalis Romana Ecclesia appellat Pontificem, ut ab eo quicquid iustum & Deo placitum fuerit terminetur.

*De reis ad Ecclesiam vel altaria eorum conflucentibus, ut non abferantur.*

CLXXIV. Ut eos timoris necessitas non constringat circa altaria manere & loca veneratione digna polluere, depositis armis qui fugerint. Quod si non depoferint, sciant se armatorum viribus extrahendere. Et quicunque eos de porticibus & de atriis & de hortulis, de balneis vel de adjacentiis Ecclesiarum abstrahere

Tom. I.

præsumperit, capite puniatur. *De non usurpandi plebis alienis, & de non gravando Episcopo.*

CLXXV. Ut nullus Episcopus alterius Episcopi plebes usurpet, aut alium conculet Episcopum vel superprediatur, aut aliquod ei incommodum in sua parochia vel alicubi faciat.

*De his qui in recta fide suspecti sunt in accusationem sacerdotum vel testimonium non suscipiendis.*

CLXXVI. Ut omnes qui in fide Christi catholica suspecti sunt, in accusationem sacerdotum vel testimonio humano dubij habeantur, nec recipiantur.